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۲۲ معدن فعال نطنز تهدید 
مستقیم بر کریدور حرکت 

 پلنگ ایرانی
رئیـس محیط زیسـت نطنز با اشـاره به تجمـع ۲۲ معدن 
در نطنـز گفـت: ۸۰درصـد تولید ایـن معادن باطله اسـت 
و ایـن حجـم پسـماند زیسـتگاه ها و مسـیرهای طبیعـی 
حیات وحـش بـه ویژه پلنگ را به شـدت تخریـب می کند.
علی سـالاری با اشـاره به گسـترش فعالیت هـای معدنی 
در ایـن شهرسـتان اظهـار کـرد: تمرکـز معـادن در برخی 
مناطـق، فشـار سـنگینی بـر محیـط زیسـت وارد کـرده 
و زیسـتگاه گونه هـای ارزشـمند حیـات وحـش از جملـه 
پلنـگ ایرانـی را در معـرض تهدیـد قـرار داده اسـت. او با 
بیـان اینکه در حـال حاضر ۲۲ معدن فعال در شهرسـتان 
نطنـز فعالیت می کننـد، افزود: بخش قابل توجهـی از این 
فعالیت هـا بـه تخریـب گسـترده پوشـش گیاهـی، تغییر 
چشـم انداز طبیعـی و آسـیب به زیسـتگاه جانـوران منجر 
شـده اسـت. رئیـس اداره حفاظـت محیط زیسـت نطنز با 
اشـاره بـه وضعیـت معـادن منطقـه طـرق گفـت: در این 
منطقه هشـت معـدن تراورتن فعال اسـت و بررسـی های 
انجام شـده نشـان می دهـد دسـت کم دو معـدن بـه دلیل 
نزدیکـی بیـش از حـد بـه بافت شـهری طرق بایـد مورد 
بازنگـری قـرار گیرنـد. او اضافه کـرد: مجـوز فعالیت این 
معـادن در اوایـل دهـه ۱۳۸۰ صـادر شـده و بـا توجـه بـه 
گسـترش محدوده شـهری، ادامه فعالیت آن ها منطقی به 
نظر نمی رسـد و لازم اسـت وضعیت مجوزهای صادرشده 
از چالش هـای  بررسـی شـود. سـالاری یکـی  مجـدداً 
جـدی در مدیریـت معـادن را نادیـده گرفتـن اثر تجمعی 
فعالیت هـای معدنی دانسـت و توضیـح داد: در سـال های 
گذشـته هنـگام صـدور مجوزهـا، به ایـن موضـوع توجه 
کافـی نشـده اسـت. بـه گفتـه او، زمانـی که چنـد معدن 
در یک محـدوده جغرافیایی متمرکز می شـوند، پیامدهای 
زیسـت محیطی آن هـا بـه شـکل قابـل توجهـی افزایش 
یافته و خسـارت بیشـتری به طبیعـت وارد می کند. رئیس 
اداره حفاظـت محیـط زیسـت نطنـز همچنیـن به حجم 
بـالای پسـماندهای معدنی اشـاره کرد و گفـت که حدود 
۸۰ درصد تولید این معادن را باطله های سـنگی تشـکیل 
می دهـد؛ مـوادی کـه در بسـیاری از مـوارد در طبیعـت 
رهـا شـده و باعـث تخریب چشـم انداز طبیعی، فرسـایش 
خـاک و ایجاد مشـکلات زیسـت محیطی می شـود. او در 
ادامـه بـا انتقـاد از رونـد صدور برخـی مجوزهـای معدنی 
بیـان کرد که در بسـیاری از مـوارد، پیش از صـدور پروانه 
فعالیـت، اسـتعلام لازم از اداره حفاظـت محیـط زیسـت 
انجـام نمی شـود. سـالاری ابراز کـرد: این مسـئله موجب 
شـده برخـی فعالیت های معدنـی بدون بررسـی دقیق آثار 
زیسـت محیطی آغـاز شـوند و در ادامـه خسـارت هایی به 
طبیعـت منطقـه وارد شـود که جبران آن ها بسـیار دشـوار 
اسـت. او در بخـش دیگـری از سـخنان خـود به وضعیت 
معـادن روسـتای اوره اشـاره کـرد و گفـت: در این منطقه 
۱۰ معـدن گرانیـت فعـال اسـت. او افزود که شـرایط این 
معادن نسـبت به برخی مناطق دیگر شهرسـتان وضعیت 
قابـل کنترل تـری دارد، امـا یکـی از معادن بـه دلیل ایجاد 
آسـیب در زیسـتگاه های طبیعـی نیازمنـد بازنگـری در 
ادامـه فعالیت اسـت. رئیـس اداره حفاظت محیط زیسـت 
نطنزهمچنین به فعالیت چهار معدن در محدوده روسـتای 
کمجـان اشـاره کرد و افـزود: این معادن در مسـیر کریدور 
حرکـت پلنـگ ایرانـی قـرار دارنـد. سـالاری تأکیـد کرد: 
ادامه فعالیـت در این محدوده می تواند مسـیرهای طبیعی 
تـردد ایـن گونه ارزشـمند را مختل کند و بـه همین دلیل 
لازم اسـت موضـوع لغو یـا بازنگری در مجـوز این معادن 
بـا جدیت مـورد بررسـی قـرار گیـرد. او خاطرنشـان کرد: 
حفاظـت از زیسـتگاه های طبیعـی و گونه هـای شـاخص 
حیـات وحـش نیازمنـد بازنگری جـدی در نحوه صـدور و 
تمدیـد مجوزهای معدنی اسـت و در صورت بی توجهی به 
این مسـئله، آسـیب های وارده به طبیعـت منطقه می تواند 
در آینـده پیامدهای جبران ناپذیری به همراه داشـته باشـد.

شرایط برگزاری آزمون های 
داخلی اعلام شد

وزیـر آمـوزش و پـرورش از برگـزاری آزمون هـای داخلی 
مـدارس در موعد مقرر خبـر داد و اعلام کرد که امتحانات 
نهایـی بـا توجه به شـرایط، با تأخیـر برگزار خواهد شـد. 

علیرضـا کاظمـی با اشـاره به آخرین تصمیمات آموزشـی 
گفـت: آزمون هـای داخلی مدارس طبق تقویم اعلام شـده 
برگـزار می شـود و مدیران مدارس می تواننـد این ارزیابی‌ها 
را در فضـای مجـازی، یـا در صورت فراهم بودن شـرایط، 
به شـکل حضـوری یا ترکیبـی انجـام دهند. به گفتـه او، 
مدارس براسـاس امکانات، سـطح دسترسـی دانش آموزان 
و وضعیـت آموزشـی هـر منطقـه، مجازند روش مناسـب 
برگـزاری آزمون هـای داخلی را تعیین کننـد. وزیر آموزش 
و پـرورش در ادامـه دربـاره امتحانات نهایـی پایه های نهم 
و دوازدهـم توضیـح داد: برگـزاری این آزمون هـا در تاریخ 
تعیین شـده بعید اسـت. او افزود: براسـاس مصوبه شـورای 
عالـی آمـوزش و پرورش، امتحانات نهایـی حداقل ۱۵ روز 
پس از عادی شـدن شـرایط برگزار خواهد شـد تا فرصت 
کافـی بـرای برنامه ریزی مـدارس و آمادگـی دانش آموزان 
فراهم شـود. بـه گفته کاظمی، این فاصلـه زمانی با هدف 
ایجـاد هماهنگی میـان حوزه های امتحانی، اطلاع رسـانی 
دقیـق، برگـزاری جلسـات رفـع اشـکال و تأمین شـرایط 
اسـتاندارد برگـزاری آزمون ها تعیین شـده اسـت. او تأکید 
کـرد کـه طبـق مصوبـه موجـود، احتمـال دارد امتحانات 
نهایی تا سـه هفته پس از عادی شـدن شـرایط نیز برگزار 
شـود. وزیـر آمـوزش و پرورش با اشـاره بـه اهمیت نقش 
امتحانـات نهایی در مسـیر تحصیلی دانش آمـوزان گفت: 
کیفیـت، آرامش و سلامـت دانش آموزان بـرای ما اولویت 
دارد و برگـزاری امتحانات بـدون آمادگی کافی امکان پذیر 

نیست.

خبــر

انتصاب یک لرستانی به عنوان 
فرمانده جدید انتظامی استان 

اصفهان

منصور کریمی_اصفهـان امروز: سـردار عبدالوهاب 
حسـنوند به عنوان فرمانـده جدید انتظامی اسـتان اصفهان 

منصوب شـد.
سـردار عبدالوهـاب حسـن وند اهـل لرسـتان بـا حکم 
فرمانـده کل انتظامـی کشـور به عنـوان فرمانـده جدیـد 
انتظامی اسـتان اصفهان منصوب شـد و از خدمات سـردار 

حمیـد علینقیان پـور در ایـن مسـئولیت قدردانـی گردیـد.
در حکـم انتصـاب، بـر ارتقـای امنیت عمومـی، تقویت 
رویکردهـای میدانـی، افزایـش رضایتمندی شـهروندان و 

مقابلـه بـا جرائم سـازمان یافته تأکید شـده اسـت.
سـردار حسـن وند از فرماندهان باسـابقه فراجا است که 
پیـش از ایـن، فرماندهی پلیس مبارزه بـا مواد مخدر تهران 
بـزرگ و مسـئولیت های مختلـف عملیاتـی و مدیریتی در 
فرماندهـی انتظامـی پایتخت را بر عهده داشـته و در مقابله 
بـا شـبکه های توزیـع مـواد مخـدر و جرائـم سـازمان یافته 

نقش آفرینـی کرده اسـت.
	Á اولویـت پلیس اصفهان مقابلـه با هرگونه

است  ناامنی 
فرمانـده انتظامـی اسـتان اصفهـان، آرامـش عمومی، 
تأمیـن امنیـت پایـدار و مقابلـه قاطع بـا هرگونـه ناامنی را 
از محورهـای اساسـی و اولویت هـای عملیاتـی و راهبردی 

پلیـس اسـتان در سـال جاری برشـمرد.
سـردار عبدالوهاب حسـنوند در نخسـتین پیـام خود به 
شـهروندان، همزمان با انتصاب به سـمت فرمانده انتظامی 
اسـتان اصفهـان افـزود: در ایـن راسـتا مقابلـه بی امـان 
بـا اشـرار، سـارقان و مُُـخلان نظـم و امنیـت عمومـی به 
عنـوان خـط قرمـز پلیـس، در دسـتور کار ایـن فرماندهی 
قـرار دارد و در ایـن مسـیر، هیچ‌گونـه اغماض و مماشـاتی 
در کار نخواهـد بـود. او اظهار داشـت: برقراری گشـت های 
تخصصـی، اشـراف اطلاعاتـی و اقدامـات هدفمنـد پلیس 
آگاهـی در سـطح اسـتان بـرای رسـیدن بـه اهـداف ذکـر 
شـده بـا قـدرت ادامه خواهـد یافـت. رئیس پلیس اسـتان 
اصفهـان بـا تاکیـد بـر برخـورد جدی بـا سـوداگران مرگ 
و شـبکه های توزیـع مـواد مخـدر افـزود: این پدیده شـوم، 
بنیـان خانواده هـا را هـدف گرفتـه و پلیـس با تمـام توان، 
در میـدان مقابلـه بـا آن ایسـتاده اسـت و مبـارزه بـا مـواد 
مخـدر نـه یک مأموریت اداری، بلکه یک رسـالت انسـانی 
و اجتماعـی اسـت. او خاطرنشـان کرد: همچنیـن مقابله با 
قاچـاق کالا و جرائـم اقتصـادی که امنیت معیشـتی مردم 
را نشـانه گرفته انـد ماموریـت دیگر پلیس اسـتان اصفهان 
اسـت و در ایـن حـوزه نیـز پلیس با رصد دقیق مسـیرهای 
ارتباطـی، انبارها و شـبکه های سـازمان یافته، اجازه فعالیت 
به سـودجویان را نخواهد داد. سـردار حسـنوند، همچنین با 
تاکیـد بـر برخـورد قاطع بـا برهم زننـدگان نظـم عمومی 
و کسـانی کـه آرامـش جامعـه را هـدف قـرار می دهنـد 
گفـت: امنیـت اجتماعـی، خـط قرمـز مشـترک مـردم و 
پلیـس اسـت و هرگونه رفتار ناامن سـاز، بـا واکنش قانونی 
و سـریع مواجـه خواهـد شـد. بـه گفتـه او، در کنـار ایـن 
مأموریت هـای محـوری، برنامه های دیگری نیز در دسـتور 
کار قـرار دارد کـه از جمله تقویت پلیس هوشـمند، توسـعه 
خدمـات غیرحضـوری، تسـهیل ارائـه خدمـات انتظامی به 
مـردم، ارتقـای رضایتمنـدی شـهروندان و افزایش حضور 
میدانـی پلیـس در سـطح مـحلات و جاده هـا از آن جملـه 
اسـت. فرمانـده انتظامـی اسـتان اصفهـان افـزود: پلیـس 
راه نیـز بـا جدیـت در مسـیرهای ارتباطـی اسـتان حضـور 
خواهـد داشـت تـا ایمنـی سـفرها، کاهـش تصادفـات و 
ارتقـای انضبـاط ترافیکـی به صورت مسـتمر دنبال شـود 
و همچنیـن خدمـات پلیـس +۱۰، مراکز تعویـض پلاک و 
سـایر واحدهای خدمت رسـان بدون وقفـه در خدمت مردم 
خواهنـد بـود. او توجـه به حضـور اجتماعی پلیـس در کنار 
مـردم را نکتـه مهـم دیگـری برشـمرد و گفت: اعتقـاد ما 
بـر ایـن اسـت کـه امنیـت، تنهـا بـا ابـزار و مأموریت های 
انتظامـی شـکل نمی گیـرد، بلکـه بـا اعتمـاد، همراهـی و 
همدلـی مـردم کامل می شـود و از همین رو، پلیس اسـتان 
اصفهـان خـود را نـه در مقابـل مـردم، بلکه در کنـار مردم 
تعریـف می کنـد. او از شـهروندان اسـتان خواسـت کـه 
همچـون گذشـته، یـار و همـراه پلیس باشـند زیـرا تجربه 
ثابـت کـرده کـه هرجـا مـردم و پلیـس هـم افـزا عمـل 
کرده انـد، امنیـت پایدارتـر و آسـیب ها کمتـر شـده اسـت. 
سـردار حسـنوند یـادآور شـد: امـروز کـه ایـن مسـوولیت 
خطیـر بـر عهده اینجانب گذاشـته شـده اسـت، قدردانی از 
مـردم را وظیفـه خـود می دانـم، مردمـی کـه در ماه هـای 
اخیـر، در بزنگاه هـای حسـاس، بـار دیگـر نشـان دادنـد 
امنیـت و آرامـش این سـرزمین تنها بـا حضـور آن ها معنا 
پیـدا می کنـد. خیابان هـای اصفهـان در روزهـای گذشـته 
صحنـه ای روشـن از همبسـتگی ملـی بـود؛ جایـی کـه 
پرچـم مقـدس جمهـوری اسلامی ایـران در دسـتان مردم 
بـه اهتـزاز درآمـد و پیـام واحـدی به جهـان مخابره شـد: 
ایـن ملـت در برابـر هـر تهدید و هر نقشـه شـوم دشـمن، 
یکپارچـه و اسـتوار ایسـتاده اسـت. او افـزود: ایـن حضـور 
باشـکوه و آگاهانـه مـردم، نه تنهـا یـک حرکـت اجتماعی، 
بلکـه یـک پیـام امنیتـی روشـن داشـت؛ اینکـه پشـتوانه 
اصلی امنیت در این کشـور، مردم هسـتند و پلیس، خود را 
خـادم همین مردم می داند. سـردار عبدالوهاب حسـنوند در 
مراسـمی بـا حکـم فرمانده انتظامی کل کشـور بـه عنوان 

فرمانـده انتظامـی اسـتان اصفهان معرفی شـد.

مشارکت سه میلیاردی مردم اصفهان در پویش های نیکوکاری
اصفهان امروز: مشارکت های نیکوکارانه مردم اصفهان در 
ماه های اخیر جهشی چشمگیر داشته و به گفته مدیرکل کمیته 
امداد استان، همراهی مردم در پویش ها و کارزارهای کمک رسانی 
از مرز سه میلیارد تومان گذشته است. آمارهای ارائه شده نشان 
یافته،  افزایش  مردمی  کمک های  میزان  نه تنها  که  می دهد 
بلکه تنوع نیت ها، شکل مشارکت و گستردگی فعالیت مراکز 
نیکوکاری نیز ابعاد تازه ای پیدا کرده است. این گزارش به بررسی 
جزئیات خدمات ارائه شده، مشارکت مردمی و نقش شبکه های 

نیکوکاری در حمایت از خانواده های آسیب دیده می‌پردازد.
	Á افزایش معنا‌دار مشارکت؛ مردمی که پای کار

ایستاده‌اند
رشد  به  اشاره  با  اصفهان،  امداد  کمیته  مدیرکل  زارع،  کریم 
همکاری عمومی گفت: در پویش نذر قربانی برای سلامتی 
امام زمان)عج(، رهبر انقلاب و پیروزی رزمندگان، مردم استان 
مشارکتی بیش از سه میلیارد تومان داشته اند. این مشارکت ها 
هم به صورت میدانی و چهره به چهره و هم از طریق درگاه های 
الکترونیکی انجام شده است؛ موضوعی که به گفته او، باعث شده 
انجام نیت های خیرخواهانه برای مردم ساده تر و قابل دسترس تر 
شود. به باور زارع، حضور مردم در چنین پویش هایی نشان دهنده 
بدنه گسترده ای از خیرخواهی در جامعه است که در زمان های 
که  کرد  تأکید  او  می شود.  فعال  قدرتمند  و  خودجوش  نیاز، 
مشارکت های مردمی تنها یک کمک مالی نیست، بلکه نشانه ای 

از »پیوند اجتماعی« و »احساس مسئولیت جمعی« است.
	Áکمک به آسیب‌دیدگان جنگ رمضان

در ادامه این گزارش، زارع با ارائه آمارهای جدید اعلام کرد: 
برای کمک به آسیب دیدگان جنگ رمضان، بیش از یک میلیارد 
و ۹۸ میلیون تومان مساعدت مردمی جمع آوری شده است. 
این رقم، شامل کمک های نقدی، نذورات خاص، بسته های 
معیشتی و حمایت های ویژه ای بوده که با هدف رسیدگی به 
نیازهای فوری خانواده های آسیب دیده جمع آوری شده اند. به گفته 
مدیرکل کمیته امداد، این کمک ها در قالب طرح های مختلف و 
از طریق دفاتر نیکوکاری، مراکز میدانی و درگاه های الکترونیک 
جمع آوری شده و بخش عمده آن برای تأمین اقلام ضروری، 

درمان، اسکان موقت و حمایت های اولیه هزینه شده است.
	Á»خدمات قرارگاه »ایران همدل

خدمات  تشریح  به  زارع  خود،  سخنان  از  دیگری  بخش  در 
اعلام  او  پرداخت.  ایران همدل«  قالب »قرارگاه  در  ارائه شده 
کرد: در مجموع بیش از دو میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان کمک 
بلاعوض برای حمایت از خانوارهای آسیب دیده تأمین شده 

است. این کمک ها در سه حوزه اصلی هزینه شده اند:
حدود ۷۸۰ میلیون تومان برای تهیه وسایل ضروری زندگی

۴۶۵ میلیون تومان برای تعمیر لوازم منزل آسیب دیدگان
۴۹۵ میلیون تومان کمک نقدی مستقیم

زارع اضافه کرد: علاوه بر این موارد، بیش از یک میلیارد و ۶۰۸ 
میلیون تومان نیز برای بازسازی و تعمیر مسکن خانوارهای 

آسیب دیده جذب شده است. بخشی ارزشمند از این منابع، که 
حدود ۴۷۰ میلیون تومان را شامل می شود، بنا به نیت خیران 

صرف بازسازی منازل مددجویان شده است.
	Á نقش محــوری مراکز نیکوکاری در روزهای

بحران
یکی از نکات مهم گزارش، برجسته شدن نقش مراکز نیکوکاری 
در مدیریت بحران و جمع آوری کمک هاست. به گفته زارع، ۱۷ 
مرکز نیکوکاری با همکاری دستگاه های اجرایی و گروه های 
مردمی، بیش از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برای کمک 
روزهای  در  مراکز  این  اکثر  کرده اند.  آسیب دیدگان جذب  به 
کنار  در  و  وارد عمل شدند  میدانی  به صورت  بحران  ابتدایی 
جمع آوری کمک های مالی، بخشی از نیازهای فوری خانواده ها 
را نیز برطرف کردند. از توزیع اقلام بهداشتی و غذایی گرفته تا 
کمک به حمل ونقل، تهیه سرپناه موقت و حتی ارائه خدمات 
انجام شده است. زارع  از فعالیت ها  روانشناختی، مجموعه ای 
گفت: ۹۱ مرکز نیکوکاری با اجرای فعالیت های فرهنگی، هنری 
و اجتماعی تلاش کردند تا روحیه خانواده های آسیب دیده تقویت 
شود. همچنین ۷۰ مرکز با حضور مستمر در کنار خانواده های 
مجروحان و شهدای جنگ رمضان، عملیات حمایت، دلجویی و 

رسیدگی را ادامه داده اند.
	Á ساختار محلی؛ ســرعت و دقت بیشتر در

خدمت‌رسانی
به باور مدیرکل کمیته امداد اصفهان، یکی از مهم ترین مزایای 
مراکز نیکوکاری، »محلی بودن« آن هاست. این مراکز به دلیل 

ارتباط مستقیم با ساکنان، معتمدان محلی و گروه های مردمی، 
دقیق ترین اطلاعات را درباره وضعیت خانوارها در اختیار دارند. 
به همین دلیل، روند شناسایی نیازها، بررسی اولویت ها و اجرای 
طرح های حمایتی با سرعت بیشتری انجام می شود. زارع توضیح 
داد: کسی که سال ها در یک محله زندگی کرده و خانوارهای 
آن را می شناسد، بهتر از هر نهاد دیگری می تواند نیازهای واقعی 
را تشخیص دهد. این شناخت، کیفیت خدمات رسانی را افزایش 

داده و از هدررفت منابع جلوگیری می کند.
	Áتنوع نیت‌های خیران؛ از درمان تا بازسازی

یکی دیگر از نکات قابل توجه در گزارش، تنوع نیت خیران 
اصفهانی است. به گفته زارع، بخش قابل توجهی از کمک های 

مالی و غیرمالی با نیت های خاص پرداخت شده است؛ از جمله:
تأمین هزینه های درمان مجروحان

تهیه لوازم ضروری زندگی خانواده های آسیب دیده
مشارکت در بازسازی خانه های تخریب شده

کمک معیشتی به خانواده های بی سرپرست یا ازکارافتاده
حمایت از فرزندان خانواده‌های آسیب دیده برای ادامه تحصیل

این گستردگی نشان می دهد که مردم نه تنها در زمان بحران 
کمک می کنند، بلکه در مسیر بازسازی و بازگرداندن زندگی 

خانواده ها به حالت عادی نیز همراه هستند.
	Áنگاه فراتر از کمک‌های فوری

مدیرکل کمیته امداد اصفهان در جمع بندی فعالیت ها تأکید کرد 
که کمک رسانی تنها محدود به روزهای ابتدای بحران نیست. 
بر  علاوه  و  دارد  ادامه  همچنان  کمک رسانی  روند  گفت:  او 

جمع آوری بسته های نقدی و غیرنقدی، برنامه ریزی های لازم 
برای اجرای طرح های بلندمدت حمایتی نیز در دستور کار قرار 

گرفته است.
برخی از این طرح ها عبارت اند از:

تأمین سرپناه پایدار برای خانواده های فاقد منزل
ارائه تسهیلات اشتغال زایی

حمایت تحصیلی از دانش آموزان و دانشجویان
ایجاد شبکه های پشتیبانی محلی برای ادامه حمایت ها
ثبت نام خانواده ها در طرح های بیمه ای و حمایتی ویژه

زارع از مردم خواست همچنان با حضور در پویش ها و طرح های 
نیکوکاری، این روند را ادامه دهند و گفت: با تداوم همراهی مردم، 

می توان روند بازسازی را با سرعت بیشتری پیش برد.
	Áهمبستگی اجتماعی در روزهای دشوار

آمارهای  و  اصفهان  امداد  کمیته  مدیرکل  اظهارات  از  آنچه 
ارائه شده برمی آید، این است که ساختار نیکوکاری در استان، 
چه در سطح مردمی و چه در سطح سازمانی، توانسته نقشی 
مؤثر در کاهش آسیب ها و مدیریت بحران داشته باشد. حضور 
فعال مردم، سرعت عمل مراکز نیکوکاری، شفافیت در تخصیص 
منابع و امید به بهبود شرایط، از نکاتی است که این گزارش را 
برجسته می کند. این مشارکت گسترده نشان می دهد که فرهنگ 
نوع دوستی در اصفهان همچنان زنده و پویاست. مردمی که در 
روزهای سخت کنار هم می ایستند، نه تنها بار مالی بحران را 
سبک تر می کنند، بلکه حس همدلی و آرامش را نیز در جامعه 

تقویت می سازند.

ذائقه انسان در شرایط استرس دچار تغییر می شود

جزئیات شارژ اعتبار کارت امید مادر 

متخصص تغذیه و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان با تشریح اثرهای استرس و بحران های مختلف بر 
الگوی خوردن، اشتها و انتخاب های غذایی، نسبت به پیامدهای 
تغذیه ای در شرایط جنگی و بحرانی هشدار داد.به گزارش ایرنا، 
تنش های شدید و بحران های جمعی، پیش از آنکه سفره ها را 
از نظر حجم و تنوع تهدید کنند، الگوی خوردن و ذائقه غذایی 
را هدف می گیرند. بررسی ها نشان می دهد در زمان استرس، 
مغز با فعال کردن سیستم بقا، اشتها، هورمون های گرسنگی و 
سیری و حتی احساس طعم را تغییر و افراد را به سمت مصرف 
بیشتر غذاهای شیرین، چرب و شور سوق می دهد و این از نظر 
متخصصان تغذیه پاسخی فیزیولوژیک از سوی مغز برای مقابله 
با تهدید به شمار می رود. هم زمان،آنان هشدار می دهند که در 
بحران هایی مانند جنگ، بلایای طبیعی و همه گیری ها، تغذیه به 
موضوعی فراتر از تأمین کالری به عامل اصلی تاب آوری جسمی 
و روانی تبدیل می شود، عاملی که بی توجهی به آن می تواند 
خطر سوءتغذیه، تضعیف سیستم ایمنی و تشدید بیماری های 
اساس،  همین  بر  دهد.  افزایش  چشمگیری  به طور  را  مزمن 
آنان معتقدند بدغذایی یا پرخوری در دوران فشار روانی، ضعف 
اراده نیست، بلکه واکنش زیستی بدن برای بقاست و در چنین 
شرایطی، مغز با استفاده از قند و چربی به‌عنوان آرام بخش موقت، 
مسیرهای پاداش را فعال کرده و هورمون های مرتبط با اشتها 
دستخوش تغییر می شوند. افزایش هورمون گرسنگی )گرلین(، 
کاهش هورمون سیری )لپتین(، ترشح کورتیزول و تمایل بدن 
به سوخت های سریع، همگی از دلایل این تغییرات هستند و از 
سوی دیگر، میکروبیوتای روده نیز در اثر استرس تغییر می کند و 
سیگنال ولع به مغز می فرستد. متخصصان تغذیه توضیح می دهند 
در این دوره ها، تمایل به غذاهای نرم و کرمی به دلیل ایجاد حس 
امنیت افزایش یافته و حساسیت چشایی به طعم های تند، شور و 
ظریف کاهش پیدا می کند و مجموعه ای از تغییرات که می تواند 
الگوی تغذیه را به طور کامل دگرگون کند در بدن اتفاق می افتد.

	Á بحران‌ها خطر سوءتغذیه و بیماری را افزایش
می‌دهد

متخصص تغذیه و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان هشدار داد: در شرایط بحران هایی مانند جنگ، بلایای 
طبیعی و همه گیری ها، امنیت غذایی و الگوی تغذیه ای افراد 
به شدت تحت تأثیر قرار می گیرد و شواهد علمی و گزارش های 
نهادهای بین المللی نشان می دهد حتی دوره های کوتاه مدت 
کمبود یا دسترسی محدود به غذا می تواند به تغییرات متابولیک، 
تشدید  و  عفونت ها  خطر  افزایش  ایمنی،  سیستم  تضعیف 
بیماری های مزمن ،سوءتغذیه، تضعیف سیستم ایمنی و افزایش 

خطر ابتلا به بیماری ها منجر شود. 
فرناز شهدادیان افزود: در چنین شرایطی تغذیه تنها به عنوان 
تأمین کننده انرژی مطرح نیست، بلکه یکی از ارکان اصلی حفظ 
سلامت، افزایش تاب آوری جسمی و روانی و کاهش پیامدهای 
استرس های  کرد:  اضافه  او  به شمار می رود.  بحران ها  منفی 
فیزیولوژیک و روانی ناشی از بحران می تواند نیازهای تغذیه ای 
و  اهمیت دریافت کافی درشت مغذی‌ها  و  تغییر دهد  را  بدن 

ریزمغذی ها را دوچندان کند.

	Á تغذیه؛، عامل مهم در افزایش تاب‌آوری در
بحران

شهدادیان با اشاره به راهنماهای علمی مبتنی بر شواهد توضیح 
داد: اتخاذ راهبردهای تغذیه ای ساده، قابل اجرا و مقرون به‌صرفه 
می تواند نقش تعیین کننده ای در پیشگیری از سوءتغذیه، حفظ 
عملکرد سیستم ایمنی و مدیریت بهینه منابع غذایی محدود 
داشته باشد. او گفت: در شرایط استرس، بدن با تغییرات متابولیک 
برخی  و  پروتئین  انرژی،  به  نیاز  می تواند  که  می شود  مواجه 
ریزمغذی ها مانند ویتامین های C و D، آهن و روی را افزایش 
دهد، همچنین نیاز بدن به دریافت مایعات در چنین شرایطی 
تحت  را  عمومی  سلامت  می تواند  کم آبی  و  می شود  بیشتر 
تأثیر قرار دهد. این متخصص تغذیه یکی از چالش های مهم 
در بحران ها را بروز الگوهای نادرست تغذیه ای دانست و گفت: 
مصرف بیش از حد غذاهای پرکالری و کم ارزش غذایی مانند 
تنقلات و قندهای ساده، حذف برخی گروه های غذایی، دریافت 
ناکافی آب و نگهداری نامناسب مواد غذایی از جمله اشتباهات 

رایج در چنین شرایطی است. او تأکید کرد: در مدیریت منابع 
غذایی، اولویت بندی اهمیت زیادی دارد، به گونه ای که تأمین آب 
سالم در اولویت نخست قرار دارد، سپس منابع انرژی مانند غلات، 
منابع پروتئینی، چربی های سالم و در نهایت منابع تأمین کننده 
ویتامین ها و مواد معدنی باید مورد توجه قرار گیرد. شهدادیان 
استفاده از مواد غذایی ماندگار، مغذی و مقرون‌ به‌ صرفه را در 
شرایط بحران ضروری دانست و افزود: حبوبات خشک، غلات، 
کنسروهای استاندارد، مغزها و روغن های گیاهی از جمله مواد 
غذایی مناسب در چنین شرایطی هستند. او گفت: برخی مواد 
غذایی مانند عدس، تخم مرغ و غلات به دلیل ترکیب مناسب 
انرژی و مواد مغذی می توانند نقش مهمی در تأمین نیازهای 
بدن داشته باشند. این متخصص تغذیه درباره مصرف کنسروها 
نیز توضیح داد: در صورت رعایت اصول بهداشتی از جمله توجه 
به تاریخ مصرف، سلامت بسته بندی و میزان نمک، کنسروها 
می توانند بخشی از رژیم غذایی مناسب در شرایط بحران باشند. 
شهدادیان با اشاره به افزایش هزینه مواد غذایی در بحران ها 
گفت: استفاده از منابع پروتئینی اقتصادی مانند حبوبات، تخم مرغ، 
سویا و لبنیات ساده و ترکیب مواد غذایی مانند غلات و حبوبات 
همراه با مصرف سبزیجات خشک یا کنسروی می تواند بخشی 
از نیاز بدن به ویتامین ها و مواد معدنی را تأمین کند. او درباره 
مصرف مکمل ها نیز هشدار داد و افزود: مکمل های ویتامینی 
باید تنها در صورت وجود کمبود و با توصیه متخصصان سلامت 
مصرف شوند و مصرف خودسرانه آن ها ممکن است با خطراتی 
پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی  هیات  عضو  این  باشد.  همراه 
اصفهان تأمین آب آشامیدنی سالم را یکی از مهم ترین اولویت ها 
در بحران ها دانست و گفت: در صورت نبود دسترسی به آب 
سالم می توان از روش هایی مانند جوشاندن آب، استفاده از مواد 
ضدعفونی کننده یا فیلترهای مناسب برای ایمن سازی آن استفاده 
کرد. او همچنین توصیه کرد: از مصرف نوشیدنی های قندی، 
الکل خودداری شود،  و  از حد  بیش  کافئین دار  نوشیدنی های 
زیرا این نوشیدنی ها می توانند باعث تشدید کم آبی و اختلال در 

وضعیت متابولیک بدن شوند.

دبیر ستاد ملی جمعیت با اشاره به اجرای طرح کارت امید مادر 
امید مادرانی که  تومانی طرح کارت  اعتبار ۲ میلیون  گفت: 
فرزندشان فروردین ۱۴۰۵ متولد شده  است، بر اساس اطلاعات 
هویتی )کد ملی مادر( که از طریق سازمان ثبت احوال کشور به 

وزارت رفاه ارسال شده است، تا ۱۵ اردیبهشت شارژ می شود.
اجرای  راستای  در  کرد:  اظهار  وحیددستجردی  مرضیه 
سیاست های کلی جمعیت ابلاغی امام شهید حضرت آیت الله 
خامنه ای )ره( و تحقق مفاد قانون حمایت از خانواده و جوانی 

با  مرتبط  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  مصوبه  و  جمعیت 
»الزامات و راهکارهای بهبود وضعیت جمعیت کشور« و ابلاغیه 
رئیس جمهور  و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی، درباره 
»حمایت مالی و فرهنگی از خانواده و ارتقای سلامت مادر و 
کودک و همه مادران باردار کشور«، با تخصیص منابع پیش بینی 
شده در قوانین بودجه سنواتی، به منظور حمایت از مادرانی که 
فرزندان آنها از تاریخ یکم فروردین ۱۴۰۵ به دنیا می آیند، تا پایان 
دو سالگی فرزند، اجرای طرح »کارت امید مادر« از فروردین 

۱۴۰۵ آغاز شد. او درباره فرایند اجرای کارت امید مادر افزود: 
ایرانی  کودک  دارای  ایرانی  مادران  تمام  جامعه هدف طرح، 
)مادر و کودک هردو دارای کدملی باشند( متولد شده از تاریخ 
اول فروردین سال جاری در تمام دهک های درآمدی هستند 
و برخورداری مادر، به داشتن شماره حساب متصل به کدملی و 
شماره تلفن همراه به نام مادر جهت دریافت پیامک اطلاع رسانی 
و کد خرید است. دبیر ستاد ملی جمعیت با بیان اینکه کد ملی 
همه مادران مشمول که فرزندشان از تاریخ یکم فروردین متولد 

شده اند، از سازمان ثبت احوال کشور دریافت کرده و مبلغ اعتبار 
مادران تامین شده است، بنابراین اعتبار کد ملی مادران دارای 
کودک متولدشده تا پانزدهم اردیبهشت شارژ خواهد شد، ادامه 
داد: با تخصیص اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه امکان 
استفاده از اعتبار شارژ شده تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ امکان پذیر 
است و پس از آن تا پانزدهم هر ماه اعتبار ماهانه برای این 
مادران و مادرانی که فرزندشان در ماه های قبل به دنیا آمده 

است، شارژ می شود.
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